
10 – São Paulo, 65 (102) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 2 de junho de 2020

 CULTURA
 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 RESOLUÇÃO DA FTMSP Nº 14, DE 01 DE 
JUNHO DE 2020.

8510.2020/0000088-8. Tornar sem efeito a resolução 
nº 13, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da 
Cidade de 15 de maio de 2020, página 08.

A Diretora Geral da Fundação Theatro Municipal de São 
Paulo, usando as atribuições que lhe são conferidas pela lei, 
na conformidade do artigo 17, inciso I, da Lei Municipal nº 
15.380/2011 e inciso I do artigo 28 do anexo I ao Decreto Mu-
nicipal nº53.225/2012 visando o fiel cumprimento do disposto 
na legislação orçamentária.

RESOLVE:
Artigo 1º - Tornar sem efeito em sua integralidade a reso-

lução da Fundação Theatro Municipal nº 13 de 13 de maio de 
2020, publicada no Diário Oficial da Cidade de 15 de maio de 
2020, página 08 que abriu crédito suplementar no valor de R$ 
2.532,87 (dois mil, quinhentos e trinta e dois reais e oitenta e 
sete centavos).

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 18, DE 01 
JUNHO DE 2020

6016.2020/0045558-2
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES – CEFORP.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais e,
CONSIDERANDO,
- o Decreto nº 58.154, de 22/03/2018, que dispõe sobre a 

reorganização da Secretaria Municipal de Educação, bem como 
altera a denominação e a lotação dos cargos de provimento em 
comissão que especifica;

RESOLVE:
Art. 1º Criar o Centro de Formação de Professores – CE-

FORP, destinado a recepcionar, em especial, as ações peda-
gógicas e formativas ofertadas pela Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º O CEFORP tem por objetivos:
I – Configurar-se como um espaço destinado ao desenvolvi-

mento de ações da SME;
II – Desenvolver ações de formações ofertadas aos profis-

sionais desta Secretaria;
III – Preservar a Memória documental da SME;
IV – Manter o acervo da Biblioteca Pedagógica;
V – Potencializar ações formativas para os profissionais da 

SME possibilitando a melhoria das aprendizagens dos bebês, 
crianças, jovens e adultos da Rede Municipal de Ensino.

Art. 3º O Centro de Formação de Professores – CEFORP, fi-
cará vinculado à Coordenadoria Pedagógica – COPED, e contará 
com os seguintes espaços:

I – Salas de aula e reunião;
II – Laboratório de Educação Digital;
III – Laboratório de Ciências;
IV – Cozinha de Formação;
V – Memorial da Educação Municipal;
VI – Biblioteca Pedagógica Profª Alaíde Bueno Rodrigues;
VI – Auditório.
Art. 4º O referido Centro, situado à Rua Estado de Israel, nº 

200, Vila Clementino, funcionará de segunda-feira a sexta-feira 
das 8h às 18h.

Parágrafo único. Com vistas ao atendimento da demanda 
para ações pedagógicas e formativas o horário estabelecido 
no caput deste artigo poderá ser alterado, desde que, mediante 
agendamento prévio e autorização expressa da Coordenadoria 
Pedagógica / Núcleo Técnico de Formação, na seguinte confor-
midade:

a) segunda-feira a sexta-feira, das 8h às 22h e,
b) aos sábados das 8h às 14h.
Art. 5º Será possibilitada a utilização dos espaços do CE-

FORP pelas Coordenadorias e Diretorias Regionais de Educação 
que compõe a estrutura da SME, contanto que previamente 
autorizado pelo Coordenadoria Pedagógica / Núcleo Técnico 
de Formação.

Parágrafo único. A equipe promotora ficará responsável 
pela conservação dos equipamentos e espaços utilizados por 
ocasião da realização do evento.

Art. 6º A utilização, pelos educadores e público em geral, 
dos espaços destinados ao Memorial da Educação Municipal e 
a Biblioteca Pedagógica Profª Alaíde Bueno Rodrigues, poderá 
ser realizada sem agendamento prévio, de segunda-feira a 
sexta-feira das 8h às 18h.

Art. 7º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.

 PORTARIA Nº 4.397, DE 01 DE JUNHO DE 2020.
Altera a Portaria SME nº 4.770, de 21 de outubro de 2009, 

publicada em DOC de 22/10/2009, que constituiu as Comissões 
de Avaliação de Acúmulo de Cargos ou Funções na Secretaria 
Municipal de Educação e nas Diretorias Regionais de Educação.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e conforme o que lhe representou o Diretor 
Regional de Educação da DRE - Butanta

RESOLVE:
Art. 1º - O inciso I do artigo 3º da Portaria 4.770, de 

21/10/2009, fica alterado conforme segue:
Diretoria Regional de Educação – DRE - Butanta
EXCLUIR: Aldo da Silva Matos – RF 6229476 – Supervisor 

Escolar
INCLUIR: Luciana Rodrigues Guerreiro – RF: 6787941/1 – 

Assistente Técnico de Educação I
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

  DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

 6016.2020/0015897-9  - CENTS - AUV Associação Unidos 
Venceremos - I. Com fundamento no DECRETO nº 52.830/11, 
na Portaria SME nº 2.871/13, Portaria SMG nº 34/SMG/2017, 
e nos termos da manifestação do Núcleo de Parcerias e Con-
vênios em doc. SEI! 027330186 e 029211936 e dos Núcleos 
competentes em doc. SEI! 027015472 e 029332263, DEFIRO 
a inscrição da AUV Associação Unidos Venceremos – CNPJ nº 
10.300.438/0001-49,  no Cadastro Único das Entidades Parcei-
ras do Terceiro Setor – CENTS.

formação 017272449 e encaminhamento 029245530, ficando 
cancelado o Auto de Multa número 10-340.213-6.

6059.2019/0008552-4 - Multas: cancelamento
Despacho indeferido
Interessados: PET CENTER COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES 

S/A
DESPACHO:No uso das atribuições conferidas pelo artigo 

150, &ldquo;caput&rdquo;, da Lei Municipal 16.402/16, IN-
DEFIRO a defesa apresentada através do processo número 
6059.2019/0008552-4, diante dos motivos expostos no en-
caminhamento 029327577, ficando mantido o Auto de Multa 
10-341.138-1.

6059.2019/0007764-5 - Multas: defesa
Despacho deferido
Interessados: PET CENTER COMERCIO E PARTICIPAÇÕES 

S A
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pelo ar-

tigo 150, &ldquo;caput&rdquo;, da Lei Municipal 16.402/16, 
DEFIRO a defesa apresentada através do processo número 
6059.2019/0007764-5, diante dos motivos expostos na in-
formação 022262354, ficando cancelado o Auto de Multa 
número 10-341.285-9.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-091

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
2020-0.005.877-5 LEANDRO DESTRO
DEFERIDO
DEFERIDOCONFORME LEI 16.642/17 REGULAMENTADA 

PELO DECRETO 57.776/ 17 EDECRETO 53.289/12 ALTERADO 
PELO DECRETO 54.787/14

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI

DESPACHOS: LISTA 636
SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6012.2020/0005443-8 - Multas: defesa
Despacho indeferido
Interessados: TELEFONICA BRASIL S/A
DESPACHO: Considerando as informações constantes no 

presente, em especial a manifestação da Supervisão de Fiscali-
zação (documento 029057412), INDEFIRO a solicitação inicial, 
declarando prejudicada a análise do A.M 06-233.550-2 , tendo 
em vista o mesmo ter sido mantido em recurso extemporâneo 
no processo SEI 6012.2019/0004731-6, conforme (documento 
SEI 029048918).

6056.2020/0003669-3 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessados: AMERICAN TOWER DO BRASIL E/OU NEX-

TEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA
DESPACHO: Considerando as informações constantes no 

presente, em especial a manifestação da Supervisão de Fis-
calização (documento 028987324), INDEFIRO a solicitação 
inicial, declarando prejudicada a análise do A.M 06-235.769-7, 
tendo em vista o mesmo estar sendo analisado através do SEI 
.6056.2020/0003666-9 conforme (documento SEI 028285584). 

6012.2020/0005457-8 - Multas: defesa
Despacho indeferido
Interessados: TELEFONICA BRASIL S/A
DESPACHO: Considerando as informações constantes no 

presente, em especial a manifestação da Supervisão de Fiscali-
zação (documento 029056991), INDEFIRO a solicitação inicial, 
declarando prejudicada a análise do A.M 06-233.059-4, tendo 
em vista o mesmo ter sido mantido em recurso extemporâneo 
no processo SEI 6012.2019/0004734-0, conforme (documento 
SEI 029049755).

6060.2020/0001062-9 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa CRISTINA AKIKO SHIRAKAWA CNPJ 

11845094000116 teve sua licença deferida.
6060.2020/0001063-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CRISTINA AKIKO SHIRAKAWA CNPJ 

11845094000116 teve sua licença deferida.
6060.2020/0001064-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CRISTINA AKIKO SHIRAKAWA CNPJ 

11845094000116 teve sua licença deferida.
6060.2020/0001065-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CRISTINA AKIKO SHIRAKAWA CNPJ 

11845094000116 teve sua licença deferida.
6060.2020/0001066-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CRISTINA AKIKO SHIRAKAWA CNPJ 

11845094000116 teve sua licença deferida.
6060.2020/0001067-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa SMARTFIT ESCOLA DE GINASTICA E DANÇA S.A 

CNPJ 7594978037764 teve sua licença deferida.

 COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DA 
INFRA-ESTRUTURA URBANA

 DESPACHO
PROT 22604544 José Silas Lewonidas
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
02 a 05 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, artigo 11, inciso II, autorizo a remoção de uma 
árvore da espécie Ipê (Tabebuia sp) e o plantio de substituição 
de uma espécie de médio porte, plantada no passeio público da 
Rua Tamuanas, nº 320, Jardim Avelino - SP. Que será realizada 
pela PMSP.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI

DESPACHOS: LISTA 636
SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
6061.2020/0000750-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa IGOR TOMANKENI PENA CNPJ 19336795000131 

teve sua licença deferida.
6061.2020/0000751-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa IGOR TOMANKENI PENA CNPJ 19336795000131 

teve sua licença deferida.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-091

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2018-0.080.013-0 JOSE VERAS NOGUEIRA
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DO ART. 59 DA LEI 16.642/17 

, QUADRO 4A DA LEI 16,402/16 E ITEM IV - ART 78 DA LEI 
16.050/14.

2019-0.044.286-4 HT CONSTRUCAO CIVIL LTDA
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

2019-0.044.662-2 EXTO BRA EMPREENDIMENDIMEN-
TOS IMOBILIARIOS LTDA.

DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) DECRETO N 53.289/12 ALTERADO 

PELO DECRETO N 54.787/14 2 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-
TADA PELO DECRETO N 57. 776/17. 3 ) LEI N 16.050/14. 4 ) LEI 
N 16.402/16.

2019-0.045.097-2 GUILHERME PEDROLO NETO
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) DECRETO N 53.289/12 ALTERADO 

PELO DECRETO N 54.787/14 2 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-
TADA PELO DECRETO N 57. 776/17. 3 ) LEI N 16.050/14. 4 ) LEI 
N 16.402/16.

2019-0.045.902-3 HERBERT HOLDEFER DAS CHAGAS
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DO ART. 35 DA LEI 14.141/06.
2020-0.001.879-0 LUCIANO DO AMARAL
INDEFERIDO
INDEFIRO, NOS TERMOS DO ART. 23 DA LEI 16.642/16.
2020-0.002.333-5 JGP2 IMARES SPE LTDA
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) DECRETO N 53.289/12 ALTERADO 

PELO DECRETO N 54.787/14 2 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-
TADA PELO DECRETO N 57. 776/17. 3 ) LEI N 16.050/14. 4 ) LEI 
N 16.402/16.

2020-0.004.357-3 GILBERTO NARCHI RABAHIE
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) DECRETO N 53.289/12 ALTERADO 

PELO DECRETO N 54.787/14 2 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-
TADA PELO DECRETO N 57. 776/17. 3 ) LEI N 16.050/14. 4 ) LEI 
N 16.402/16.

2020-0.005.245-9 CAMILA CHIARASTELLI MARTINHO
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS: LEI N 16.642/17, REGULAMENTADA 

PELO DECRETO N 57.776/17. LEI N 16.050/14. LEI N 16.402/16.
2020-0.005.547-4 NATHALIA ARAUJO OLIVEIRA
DEFERIDO
DEFIRO, NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, REGULAMEN-

TADA PELO DECRET O N 57.776/17. 2 ) LEI N 16.050/14. 3 ) 
LEI N 16.402/16.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI

DESPACHOS: LISTA 636
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
6059.2019/0005177-8 - Solicitação de remoção de 

árvore interna
Despacho indeferido
Interessados: CONDOMINIO PALAZZO DI ROQUE
DESPACHO: De acordo com o exposto no encaminhamento 

SEI 022942960 do presente subscrito por ENGº AGRONOMO 
competente, INDEFIRO A O PEDIDO INICIAL, uma vez que 
o interessado não apresentou documentação solicitada, nos 
termos da lei 10.365/87 e decretos Municipais nº26.535/88 e 
nº28.088/89. Artigo 11, sendo que o mesmo deverá publicado 
em diario oficial em atendimento ao Decreto 29.586/91. 

6056.2020/0003749-5 - Solicitação de Certidão de 
Multas

DESPACHO: DEFERIDO
INTERESSADO: VANESSA RODRIGUES DO NASCIMENTO
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

037.040.0013-2, nos termos da Lei 14.141/06.
LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
6059.2020/0002789-5 - Solicitação de Certidão de 

Multas
DESPACHO: DEFERIDO
INTERESSADO: Everton Caciano dos Santos
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

042.148.0017-6, nos termos da Lei 14.141/06.
LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
6059.2020/0002837-9 - Solicitação de Certidão de 

Multas
DESPACHO: DEFERIDO
INTERESSADO: Marcos Renato Denadai
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

045.298.0014-8, nos termos da Lei 14.141/06.
LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
6059.2020/0002855-7 - Solicitação de Certidão de 

Multas
DESPACHO: DEFERIDO
INTERESSADO: Vanessa Rodrigues do Nascimento
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

047.284.0083-2, nos termos da Lei 14.141/06.
LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
6059.2020/0002764-0 - Solicitação de Certidão de 

Multas
DESPACHO: DEFERIDO
INTERESSADO: Marcos Renato Denadai
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

045.298.0022-9, nos termos da Lei 14.141/06.
LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
6059.2019/0007210-4 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessados: ELIVEL AUTOMOTORES LTDA.
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pela Lei 

municipal nº 15.442/11, alterada pela Lei nº 15.733/13, regu-
lamentada pelo Decreto nº 52.903/12 alterado pelo Decreto nº 
54.039/13 e Decreto 58.611/19, INDEFIRO, a defesa apresen-
tada através do processo 6059.2019/0007210-4, tendo em 
vista o exposto na informação 028295741, ficando mantido o 
Auto de multa número 10-338.703-0.

6059.2019/0001148-2 - Multas: cancelamento
Despacho deferido
Interessados: TOSHIO MOCHIDA
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pelo ar-

tigo 96, &ldquo;caput&rdquo;, da Lei Municipal 16.642/17, 
DEFIRO a defesa apresentada através do processo número 
6059.2019/0001148-2, diante dos motivos expostos na in-

SIGRC 23.111.965 – MARLENE TRINDADE KALIL - DE-
FERIDO o pedido de poda de levantamento e poda de limpeza 
de 01 (uma) árvore da espécie Alfeneiro (1) e poda de limpeza 
de 02 (duas) árvores da espécie Resedá (2) e poda de levanta-
mento e poda de limpeza de 01 (uma) árvore da espécie Pata 
de Vaca (3), localizadas no passeio público da Rua Eli,1340 
oposto (1) (2) – 1345 (3) – Vila Maria, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.126.335 – DROGARIA SÃO PAULO S.A - DE-
FERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de limpeza e 
afastar do telhado de 01 (uma) árvore da espécie Ficus, locali-
zada no passeio público da Av Guilherme Cotching, 1360 – Vila 
Maria, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.023.435 – SUB-MG – DEFERIDO o pedido de 
remoção/corte de 01 (uma) árvore da espécie Aroeira Mansa, 
localizada no passeio público Av Nadir Dias de Figueiredo, 
1329 – Vila Maria Baixa, conforme Artigo 11, inciso II e III, da 
Lei 10.365/87.

SIGRC 23.115.178 – FERNANDO VIEIRA GUIMARÃES 
- DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de 
limpeza e liberar placa de 01 (uma) árvore da espécie Alfeneiro, 
localizada no passeio público da Av Joaquina Ramalho, 859 – 
Vila Guilherme, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.030.879 – PAULO ROBERTO VIEIRA DE 
AGUIAR - DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda 
de limpeza e poda de manutenção de Diversas árvores, localiza-
da no passeio público da Rua Chico Pontes, 1575 oposto – Vila 
Guilherme, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.024.207 – NEUZA BARREIRA DE ALMEIDA - 
DEFERIDO o pedido de poda de limpeza e liberar fios 01 (uma) 
árvore da espécie Ficus, localizadas no passeio público da Rua 
Newton Braga, 576 - Vila Maria Baixa, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 22.970.170 – LOURDES MARIA - DEFERIDO o 
pedido de poda de levantamento, poda de limpeza e afastar da 
iluminação de 01 (uma) árvore da espécie Abacateiro (1), poda 
de levantamento e poda de limpeza de 01 (uma) árvore da 
espécie Mirindiba (2) e poda de levantamento, poda de limpeza, 
afastar da iluminação, afastar do telhado e arredondamento de 
copa de 01 (uma) árvore da espécie Chapéu de Sol (3), loca-
lizadas no passeio público da Rua Ida da Silva, 237 (1) – 243 
(2) – 265 – 267 (3) – Carandiru, conforme Artigo 11, inciso II, 
da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.128.632 – YASMIN RAFAELA - DEFERIDO 
o pedido de poda de levantamento e poda de limpeza de 01 
(uma) árvore da espécie Alfeneiro (1) e poda de levantamento, 
poda de limpeza e afastar do telhado de 01 (uma) árvore da 
espécie Ipê Amarelo (2), localizadas no passeio público da Rua 
Lobô de Miranda, 240 (1) – 218 (2) – – Vila Maria Alta, confor-
me Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.137.340 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e liberar iluminação 
de 01 (uma) árvore da espécie Alfeneiro e remoção/corte de 01 
(uma) árvore da espécie Alfeneiro (toco), localizadas no passeio 
público da Rua Osaka, 1334 – Jardim Japão, conforme Artigo 
11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.127.866 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e afastar do telhado 
e da edificação de 01 (uma) árvore da espécie Ficus, localizada 
no passeio público da Rua Alberto Moreira Batista Filho, 5 ao 
lado – Vila Maria Alta, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 
10.365/87.

SIGRC 23.012.967 – JOSE ROBERTO DE SALES - DEFE-
RIDO o pedido de poda de levantamento, poda de limpeza e 
retirar ramais secos de 02 (duas) árvores da espécie Pau Ferro e 
poda de levantamento, poda de limpeza e fastar de telhados e 
edificação de 02 (duas) árvores da espécie Alfeneiro, localizadas 
no Bico de Praça da Rua Osaka, 1474 – Jardim Japão, conforme 
Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 22.968.923 – MARIA DE LOURDES ALVES GON-
ÇALVES - DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda 
de limpeza e liberar placa de 01 (uma) árvore da espécie Pata 
de Vaca e poda de levantamento, poda de limpeza e afastar do 
telhado de 01 (uma) árvore da espécie Sibipiruna, localizadas 
no passeio público da Av das Cerejeiras, 891 (1) – 897 (2) – 
Jardim Japão, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 22.410.518 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e liberar fios de 01 
(uma) árvore da espécie Mangueira (1) e poda de levantamen-
to, poda de equilíbrio e poda de limpeza de 01 (uma) árvore 
da espécie Alfeneiro (2), localizadas no passeio público da Rua 
Kaneda, 28 (1) – 60 (2) – Jardim Japão, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.023.382 – IZILDINHA DELGADO BRAZ - DE-
FERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de limpeza e 
afastar do telhado de 02 (duas) árvores da espécie Sibipiruna, 
localizadas no passeio público da Av das Cerejeiras, 2400 – 
2404 oposto – 2399 - 2397 – Jardim Japão, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.133.695 – JOSE CARLOS CALDEIRA - DEFE-
RIDO o pedido de poda de levantamento e poda de limpeza 
01 (uma) árvore da espécie Tipuana e de 01 (uma) árvore da 
espécie Sibipiruna, localizadas no passeio público da Rua José 
Gonçalves Gomide, 634 - 632 – Vila Guilherme, conforme Artigo 
11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.140.726 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza, liberar laca e afastar 
da cerca elétrica de todas as árvores’, localizadas no passeio 
público da Rua José Bernardo Pinto, 385 - Vila Guilherme, con-
forme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.019.653 – ELISABETH DE ALMEIDA FERNAN-
DES - DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de 
limpeza e liberar fios de 01 (uma) árvore da espécie Pata de 
Vaca (1) e poda de levantamento, poda de limpeza, liberar fios 
e afastar do telhado de 01 (uma) árvore da espécie Alfeneiro 
(2), localizadas no passeio público da Rua José Bernardo Pinto, 
719 (1) – 729 (2) – Vila Guilheme, conforme Artigo 11, inciso II, 
da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.073.777 – MAGNALDA SILVA DUARTE - DE-
FERIDO o pedido de poda de levantamento e poda de limpeza 
de todas as árvores, localizadas no passeio público da Rua 
Paulo Malet, 140 oposto – Parque Veloso, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

SIGRC 23.140.824 – PALOMA CRISTINA DA SILVA - DE-
FERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de limpeza e 
poda de formação de 01 (uma) árvore da espécie Falsa Murta 
e de 01 (uma) árvore da espécie Ipê Amarelo e tentar tutorar, 
se não conseguir tutorar – transplante de 01 (uma) árvore da 
espécie Ipê Amarelo, localizadas no passeio público da Rua 
Timburi, 120 – Vila Maria Alta, conforme Artigo 11, inciso II, da 
Lei 10.365/87.

SIGRC 23.141.044 – SUB-MG - DEFERIDO o pedido de 
poda de levantamento, poda de limpeza e tirar pontas muito 
longas (arredondamento de copa) de 03 (três) árvores da espé-
cie Ficus e poda de limpeza 01 (uma) árvore da espécie Ficus, 
localizadas no passeio público da Rua Eli, 1405 – Vila Maria, 
conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI

DESPACHOS: LISTA 636
SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME
ENDERECO: R. GENERAL MENDES N° 111
6058.2020/0001037-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa TAL DA SILVA EMPLACAMENTO DE VEICULOS 

CNPJ 36352214000174 teve sua licença deferida.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-02T01:00:29-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




